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ریزششدیدقیمتبیتکوین
در حال حاضر بازار رمزارزها شاهد افت 
بوده و اکنون بیت کوین در کانال ۱۸ هزار 
دلاری قرار دارد و همچنین حجم کل 
معاملات در طول ۲۴ ساعت گذشته ۵. ۵۵ 
درصد افزایش یافته و به ۹۰. ۷ میلیارد دلار 
رسیده است.  از طرفی، ۶. ۹۱ میلیون دلار 
موقعیت شورت در معاملات آتی بیت کوین، 
در طول ۲۴ ساعت گذشته لیکویید شده 
است. بیت کوین و اتریوم با ریزش بیش از 
۷ درصد به ترتیب به قیمت ۱۸ هزار و ۷۸۲ 
دلار و هزار و ۲۸۴ دلار معامله می شوند. 
سایر رمزارز های مشهور مانند دوج کوین، 
شیبا اینو، ریپل و کاردانو نیز شاهد افت 
قیمت بودند. ساعات نخست معاملات روز 
چهارشنبه، بازار رمزارز ها شاهد افت بوده 
و اکثر کوین ها در محدوده قرمز قرار دارند. 
ارزش بازار جهانی رمزارز ها در حال حاضر 
۹۱۶. ۴۸ میلیارد دلار است که ۵. ۸۴ درصد 

افت را نسبت به روز گذشته نشان می دهد. 

وضعیتبازاراجاره
درابتدایپاییز

شرایط وخیم تابستانی در بازار اجاره مسکن به 
پاییز کشیده شد. بررسی ها و تحقیقات میدانی 
»دنیای اقتصاد« از تازه ترین شرایط در بازار 
اجاره مسکن شهر تهران نشان می دهد، بازار 
پاییزی اجاره آپارتمان ها در مناطق مختلف 
شهر تهران با یک تفاوت عمده نسبت به بازار  
پاییزی اجاره در سال های قبل آغاز به کار کرده 
است. در شرایطی که هر سال معمولا با اتمام 
فصل تابستان به عنوان فصل طلایی جابه جایی 
در بازار اجاره، به طور نسبی میزان التهاب در 
این بازار کاهش یافته و برخی از موجران در 
تعیین شرایط اجاره واحد های خود با مستاجر 
انعطاف بیشتری به خرج می دهند، اما تاکنون 
و با گذشت یک هفته از آغاز پاییز، نشانه های 
کاهش التهاب پاییزی در این بخش از بازار 
مسکن رصد نمی شود. پاییز امسال، مستاجر ها 
نه تنها شاهد ادامه التهاب تابستانی در بازار اجاره 
هستند که شواهد این بخش از بازار مسکن و 
همچنین اظهارات واسطه های معاملات ملکی 
پایتخت نشان می دهد، مستاجر ها هم اکنون با 
یک مشکل دیگر نیز مواجه شده اند که شاید 
یکی از دلایل ادامه التهاب تابستانی در بازار 
اجاره پاییز است که این مشکل به کمبود شدید 
فایل های اجاره به خصوص در مناطق مصرفی 
و پرتقاضا مربوط می شود. واسطه ها می گویند 
رکود معاملات مسکن، افزایش تعداد مستاجر ها 
در نتیجه عدم توانایی خرید مسکن برای تعداد 
زیادی از گروه های فاقد مسکن، رکود ساختمانی 
و کاهش عرضه و از سوی دیگر مصوبه دستوری 
اعمال شده در بازار اجاره بر کاهش تعداد 
واحد های عرضه شده به این بازار موثر بوده است 
و این کاهش که در برخی از محلات و مناطق 
شهر تهران در تابستان نیز رصد می شد با شروع 

فصل پاییز خود را بیشتر نشان داده است. 

تعیینزمانواریزیارانهنقدی
مهر۱۴۰۱

به نظر می رسد که یارانه نقدی مهر ۱۴۰۱ 
طبق معمول، بیستم ماه به حساب سرپرستان 
خانوار واریز شود و در شرایطی که تکلیف اجرای 
سراسری کالابرگ الکترونیکی فعلا مشخص 
نشده، به نظر می رسد که یارانه در مرحله ۱۴۱ 
نیز به صورت نقدی پرداخت می شود؛ بنابراین 
همچون ماه های گذشته، زمان واریز یارانه 
نقدی مهر ۱۴۰۱ نیز دستخوش تغییر نخواهد 
شد و در روز چهارشنبه بیستم مهر به حساب 
سرپرستان خانوار واریز می شود. البته زمان 
یارانه مهر ۱۴۰۱ هنوز سازمان هدفمندی 
یارانه ها جزئیاتی مشخص نکرده است، اما 
همچون شهریور ماه باید انتظار داشته باشیم 
که آغاز واریز یارانه ها به حساب سرپرستان 
خانوار از روز چهارشنبه ۲۰ مهر ماه باشد. پایان 
واریز ها نیز هنوز به شکل کامل مشخص نشده، 
اما احتمالا بین ۲۴ تا ۷۲ ساعت زمان خواهد 
برد و با توجه به اظهار نظر وزیر اقتصاد در چند 
روز گذشته و عدم آماده سازی زیر ساخت 
مربوطه برای پرداخت یارانه به صورت کالابرگ 
به احتمال زیاد یارانه مهرماه به صورت نقدی 

پرداخت شود. 

کدامخودروهاگرانشدند؟
بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو در یک 
هفته گذشته حاکی از افزیش قیمت خودروهای 
تیبا و کاهش قیمت خودروهای پژو و دنا است 
که بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو در 
هفته گذشته حاکی از نزولی بودن روند قیمتی 
خودروهای پژو است؛ خودروهای پژو پارس 
مدل ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در یک هفته گذشته 
یک میلیون تومان ارزان شدند و به ترتیب 
۳۵۹و ۳۶۰ میلیون تومان قیمت خوردند. به 
گزارش خبرآنلاین، این کاهش قیمت ها در بین 
خودروها دنا نیز رخ داد به طوری که دنا توربو 
پلس دنده ای مدل ۱۴۰۰ از ۳۸۲ میلیون تمان 
در ابتدای هفته امروز به ۳۸۰ میلیون تمان 
رسیده است و در میان این کاهش قیمت ها 
خودروهای تیبا در یک هفته گذشته گران 
شدند، به طوری که تیبا ۲ مدل ۱۴۰۱ از ۲۰۵ 
میلیون تومان در ابتدای هفته امروز به ۲۰۷ 
میلیون تومان رسیده است و تیب صندوقدار 
مدل ۱۳۹۹ نیز در این مدت دو میلیون تومان 
گران شده است و در حال حاضر ۱۹۸ میلیون 

تومان قیمت خورده است. 

دریچه

فروشبدونقرعهکشییکمحصول
ایرانخودروآغازشد

ایران خودرو شرایط فروش بدون قرعه کشی خودرو 
هایما S۵ را اعلام کرد. زمان شروع این طرح از ساعت 
۱۰ صبح روز چهارشنبه ۶ مهر ۱۴۰۱ است. به گزارش 
تجارت نیوز، شرکت ایران خودرو در زمینه ایجاد 
امکان ثبت نام و فرصت برابر برای همه متقاضیان 
خودرو و ایجاد سازوکار شناسایی و عرضه خودرو به 
مصرف کنندگان واقعی طرح فروش نقدی و نقدی 
اعتباری خودرو هایما S۵ )بدون قرعه کشی( با حذف 
محدودیت پلاک فعال و کاهش فاصله زمان ثبت نام 
قبلی از ۴۸ ماه به ۱۸ ماه، با موعد تحویل ۳۰ روزه ارائه 
می نماید که زمان شروع این طرح از ساعت ۱۰ صبح 
روز چهارشنبه ۶ مهر ۱۴۰۱بوده و تا تکمیل ظرفیت 

ادامه خواهد داشت. 

هرکیلومرغتازهچندشد؟
قیمت مرغ در میادین میوه و تره بار افزایش یافت. بر 
اساس نرخنامه جدید میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران، با رسیدن قیمت هر کیلو مرغ کامل گرم به نرخ 
مصوب ۰ ۵۹ هزار و ۸۰۰ومانی، مرغ قطعه بندی شده 
نیز در مقایسه با ماه گذشته بین ۵ تا ۷درصد گران شد. 
به گزارش همشهری آنلاین، قیمت مرغ در میادین 
میوه و تره بار افزایش یافت. بر اساس نرخنامه جدید 
میادین میوه و تره بار شهرداری تهران، با رسیدن 
قیمت هر کیلو مرغ کامل گرم به نرخ مصوب۵۹ هزار 
و ۸۰۰ومانی  تومانی، مرغ قطعه بندی شده نیز در 
مقایسه با ماه گذشته بین ۵ تا ۷درصد گران شد که 
کاهش جوجه ریزی به دنبال افت تقاضا در تابستان 
باعث شد قیمت مرغ در مرداد و شهریور افزایشی 
شود. گفته می شود با افزایش تولید در نیمه دوم سال 

قیمت ها کاهش خواهد یافت. 

پدیدهایجدیددربازارمسکن
افزایش قیمت مسکن در کشور باعث شده تا 
دارندگان خانه های لوکس به فکر فروش املاک خود 
باشند که دراین خصوص سعید آسویار کارشناس 
مسکن گفت: کسانی که آپارتمان لوکس دارند میل 
به  فروش پیدا کرده اند؛ زیرا با فروش یک آپارتمان 
در تهران می توانند سه تا چهار آپارتمان در استانبول 
بخرند. از قبل هم در بخش واحدهای لوکس خرید و 
فروشی وجود نداشت. اما آپارتمان های متراژ کوچک در 
تهران، کرج و پردیس از رونق مناسبی برخوردار است. به 
گزارش ایسنا، این کارشناس بازار مسکن با بیان اینکه 
مردم به این باور رسیده اند که قیمت ها کاهش نمی یابد 
تاکید کرد: در حال حاضر متقاضیان مصرفی وارد بازار 
می شوند؛ زیرا این تصور وجود دارد که اگر نخرند از تورم 

عقب می مانند. 

وامفرزندآوریچالشجدید
اقتصادایران

پدران فاقد کارت پایان خدمت همچنان نمی توانند 
از تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری استفاده کنند و 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری یکی از تسهیلات 
تکلیفی بودجه ۱۴۰۱ برای اجرای قانون حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت است. بر همین اساس در ۳۱ 
فروردین امسال بانک مرکزی دستورالعمل پرداخت 
تسهیلات فرزندآوری را به شبکه بانکی ابلاغ کرد. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، براساس دستورالعمل 
طرح وام فرزندآوری، تسهیلات به پدر اطفالی که تاریخ 
تولدشان از یکم فروردین ۱۴۰۰ به بعد است و در داخل 
ایران متولد شده باشند در صورتی که نرخ باروری 
شهرستان محل زادگاه پدر یا فرزند، بالای ۲. ۵ نباشد، 
تعلق می گیرد که به گفته صحابی رئیس اداره اعتبارات 
بانک مرکزی این وام به برای فرزند اول ۲۰ میلیون 
تومان، فرزند دوم ۴۰ میلیون تومان و در نهایت برای 
فرزند پنجم به بعد مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان پرداخت 
می شوند و دوقلوها نیز دو فرزند به حساب می آیند. وامی 
که در خصوص تعلق به پدران فاقد کارت پایان خدمت 
از ابتدا با چالش همراه شد و بر اساس بخشنامه ۲۶ تیر 
بانک مرکزی قرار شد دریافت هر گونه وام مستلزم ارائه 
مدارک دال بر رسیدگی به وضع مشمولیت افراد در 
سازمان وظیفه باشد بر همین اساس صرفا افرادی که در 
نظام وظیفه استعلام و پاسخ داشته باشند می توانند وام 
فرزند آوری دریافت کنند و این بخشنامه بانک مرکزی با 
اعتراضات زیادی همراه شد و بسیاری آن را خلاف قانون 
حمایت از خانواده و جوانی خواندند. در همین راستا 
رئیس بانک مرکزی آقای صالح آبادی اعلام کرد: ضمن 
توقف اجرای بخشنامه شرط استعلام نظام وظیفه، 
هماهنگی لازم با سازمان نظام وظیفه عمومی به منظور 
تسهیل در پرداخت وام یادشده به متقاضیان انجام 
شود و بعد از مطرح شدن این موضوع بود که ویدئوهایی 
از شرایط و عدم پرداخت وام فرزندآوری منتشر شد؛ 
که بر اساس پیگیری ها از بانک مرکزی اعلام شد: 
رئیس کل بانک مرکزی در اظهارات خود گفتند بانک 
مرکزی در حال هماهنگی با سازمان نظام وظیفه برای 
حذف درخواست کارت پایان خدمت از مدارک اعطای 
تسهیلات است و بخشنامه بانک مرکزی بعد از انجام 
این هماهنگی صادر خواهد شد، لذا این هماهنگی هنوز 
نهایی نشده است همچنین در خصوص بلاتکلیفی 
شرایط وام فرزندآوری، معاون امور جوانان وزارت 
ورزش و جوانان در صفحه توئیتر خود نوشت: »طبق 
ماده ۱۰ قانون خدمت وظیفه، پرداخت وام مشروط 
به استعلام وضعیت خدمت است؛ سال ها است وام 
ازدواج، از این شرط مستثنی شده است. با ابلاغ قانون 
جوانی جمعیت، بانک ها در خصوص وام فرزندآوری 
بلاتکلیف اند. بانک مرکزی خواستار مستثنی شدن این 
وام هم شده، ولی سازمان نظام وظیفه هنوز پاسخی 
نداده است. اما از نمایندگان محترم مجلس استدعا دارم 
با هدف تسهیل ازدواج و فرزندآوری، قانون خدمت 

وظیفه عمومی را مورد بازنگری قرار دهند. 

اخبـــارفوری

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: سوت جام جهانی فوتبال 
۳۰ آبان ۱۴۰۱ در قطر به صدا درخواهد آمد اما فعالیت اقتصادی 
و پروژه های عمرانی و... در قطر و دیگر همسایگان این کشور به 
منظور برگزاری مطلوب این رخداد مهم جهانی از مدت ها پیش 
کلید خورده تا بتوانند سهم مطلوبی از درآمدهایی که از این 
محل ایجاد می شود را از آنِ خود کنند این درحالی است که 
ایران با وجود بهره داشتن از موقعیت جغرافیایی عالی هیچ 
اقدام جدی را تاکنون در این زمینه انجام نداده است که در 
این بین کارشناسان معتقدند برخی از عوامل همچون ایران 
هراسی، تحریم ها، نبود مدیریت مطلوب و سایه سنگین سفره 
پرچالش نفت بر سر دیگر صنایع از جمله موانع موجود بر سرراه 
بهره برداری خوب ازبزرگ ترین رویداد ورزشی جهان می دانند و 
معتقدند با راهکارهای مطلوب در این فرصت ناچیز باقیمانده تا 
زمان برگزاری جام جهانی فوتبال می توان به بهره وری اقتصادی 

-  فرهنگی پرداخت. 
مریم سلمانیان، کارشناس مدیریت گردشگری در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: میزبانی کشور قطر برای بزرگ ترین رویداد 
ورزشی پرمخاطب جهان تحت عنوان جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ 
خبر بسیار خوبی برای قطر و همچنین کشورهای همسایه این 
کشور بود، چراکه جام جهانی فقط یک رویداد ورزشی نیست بلکه 
رخدادی است که در حوزه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی قابل 
بررسی است و همسایگی ایران با قطر و وجود دو جزیره بزرگ 
قشم و کیش و پیوستگی های قومی و فرهنگی و مناسبات خوب 
سیاسی ایران و قطر چشم انداز خوبی جهت بهره برداری از این 
رویداد برای فعالان اقتصادی ترسیم کرد و می تواند فرصت خوبی 
برای نزدیکی بیشتر دو کشور ایران و قطر در زمینه ورزشی و 
گردشگری باشد که این می تواند روابط سیاسی و ژئوپلیتیک دو 
کشور را نیز تقویت کند اما این فرصت در سایه بی توجهی و نبود 
مدیریت و برنامه ریزی مدیران مسئول در حوزه های گردشگری 

از دست رفت . 
 جام جهانی حلقه فراموش شده در اقتصاد گردشگری 

ایران
سلمانیان افزود: ایران در حالی فرصت های اقتصادی مطلوب 
حاصل از برگزاری این رویداد ورزشی را از دست داد که دیگر 
کشورهای همسایه مانند امارات با وجود نداشتن ظرفیت های 
عالیِ ایران چون اقلیم چهارگانه آب و هوایی، وسعت سرزمینی، 
جاذبه های تاریخی و فرهنگی و با برنامه ریزی های مناسب 
توانستند سهم مطلوبی از مبادلات اقتصادی مسافران جام جهانی 

فوتبال ۲۰۲۲ را به خود اختصاص دهند اما تا این زمان مسئولان 
و دست اندرکاران گردشگری ایران نتوانستند حتی در حد 
و اندازه جذب مسافرهای خارجی هم عمل کند. او ادامه داد: 
نبود دیپلماسی مناسب مخصوصا با کشورهای همسایه به ویژه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، نداشتن برنامه ریزی و استفاده 
نکردن از نظرات کارشناسی صاحب نظران در این حوزه باعث 
شده تا  ما این فرصت را از دست بدهیم.درحالی که کشوری مانند 
امارات متحده عربی با اجاره کردن دو کشتی کروز و استقرار آن 
در فضای سرزمینی کشور خود درصدد اجاره دادن سوئیت های 
این کشتی ها به گردشگران و مسافران جام جهانی هستند اما 
ایران هیچ اقدامی موثر و جدی در رسانه های اجتماعی و جهانی 
برای جذب گردشگر همزمان با برگزاری جام جهانی نکرده و فقط 
نظاره گر تلاش دیگر کشورها با ظرفیت های بسیار کمتر از ایران 
بود. این کارشناس معتقد است: همزمان با برگزاری جام جهانی 
فرصت های خوبی در بخش اقتصادی در کشور برگزار کننده 
و کشورهای همجوار ایجاد می شود که مسئولان در سطوح 
مختلف درصدد بهره برداری مطلوب از آن هستند به عنوان 
نمونه می توان به ظرفیت های پنهان در بخش های اسکان، تامین 
غذا، گردشگری، حمل و نقل، پوشاک، خرید سوغات و هدایا، 
خدمات بهداشت و درمان اشاره کرد که می تواند علاوه بر صنعت 
گردشگری موجبات گردش چرخ اقتصاد کشور را نیز فراهم کند. 
سلمانیان اضافه کرد: به گردش درآمدن چرخ اقتصاد کشور 
همزمان با برگزاری رخدادهای مهم سیاسی، ورزشی از دلایل 
اصلی رقابت برای کسب عنوان برگزار کننده در بین کشورهاست، 
چراکه صنایع خرد و کوچک نیز در این بین منتفع می شوند و در 
عین حال فرصتی برای معرفی شاخص های مهم کشور برگزار 
کننده در حوزه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی را 
فراهم می کند که می تواند در دراز مدت به امضای تفاهم نامه ها 
و همچنین رونق صنعت گردشگری در بخش های مختلف 
گردشگری مذهبی، درمانی شود. این کارشناس درباره اثر تحریم 
در عملکرد دولت گفت: از تحریم نیز می توان به عنوان یکی از 
شاخص های تاثیرگذار در ناموفق بودن تلاش های صورت گرفته 
در این خصوص یاد کرد ولی ایران در بسیاری از رشته ها و صنایع 
با وجود تحریم توانسته عملکرد خوبی از خود برجا بگذارد و در 
این زمینه هم اگر با مدیریت مطلوب همراه می شد می توانستیم 
نتایج بسیار خوبی را در بخش اقتصادی شاهد باشیم، هرچند در 
صورت برنامه ریزی مطلوب هنوز می توان از فرصت باقی مانده به 
نحو احسن استفاده کرد تا در سایه تعاملات خوب با کشور قطر با 

ایجاد فرصت های مطلوب صادرات محصولات و کالاهای ایرانی در 
بخش های مختلف علاوه بر تامین نیازهای قطر همزمان با برگزار 
این رویداد بزرگ ورزشی، از امتیاز معرفی و فروش محصولات 

و کالاهای اقتصادی و فرهنگی ایرانی در این کشور سودجست. 
 فرصت های اقتصادی باقی مانده تا جام جهانی برای 

ایران
او افزود: برگزاری موسیقی های سنتی و نمایش های آئینی، 
عرضه محصولات فرهنگی و صنایع دستی، معرفی ظرفیت های 
گردشگری پزشکی، درمانی، زیارتی، طبیعت گردی و برنامه های 
فرهنگی ایرانی به چندزبان در کشور قطراز جمله دیگر اقداماتی 
است که ایران هنوز هم می تواند در فرصت باقی مانده به آن 
بپردازد و علاوه بر آن همچنین در جذب مسافر از کشورهای 
همجوار عربی در بخش گردشگری مذهبی و درمانی که سابقه 
حضور مطلوبی در کشور داریم نیز منتفع شویم و از سوی دیگر 
برگزاری جام جهانی در قطر فرصت خوبی برای سفیران ایرانی در 
این کشور خواهد بود تا به معرفی ظرفیت های مطلوب گردشگری 
ایران با تنوع آب و هوایی خوب کشورمان و ایجاد حس امنیت 
حضور در کشورمان و حتی ترغیب به سرمایه گذاری در کشورمان 
بپردازند. سلمانیان معتقد است: بر اساس آمار موجود هر مسافر 
به طور میانگین حدود ۱۳۰۰ تا ۱۶۰۰ دلار طی حضور در کشور 
مقصد هزینه می کند حال با محاسبه ای ساده متوجه خواهیم شد 
که غفلت ایران از فرصت عالی جام جهانی برای جذب مسافر به 
کشورمان چه رقم هنگفتی را از چرخه اقتصاد ایران خارج کرده 
و کشور را از منبع ارزی خوب محروم ساخته است این در حالی 
است که توریست ها بعد از مشاهده جذابیت های کشور میزبان 
برنامه ریزی های آتی را برای حضور با دیگر دوستان و اعضای 
خانواده انجام می دهد تا در فرصت های دیگر برای بار دوم به 
آن کشورها مسافرت کنند که البته این فرصت طلایی برای 
ایران تاکنون از دست رفته است. این کارشناس غفلت از اقتصاد 
گردشگری را غیرقابل جبران دانست و افزود: ایران در حالی از 
اقتصاد صنعت گردشگری در حوزه های مختلف مانند گردشگری 
ورزشی غافل است و فقط به صنعت نفت و درآمدزایی حاصل از 
آن می پردازد که مشکلات بسیاری برای فروش یا فناوری نفت 
وجود دارد در صورتی که اگر برنامه ریزی اصولی دراین خصوص 
وجود داشته باشد علاوه بر درآمدزایی مستقیم حاصل از گردشگر 
در کشور شاهد اشتغالزایی مطلوب حاصل از به گردش درآمدن 
چرخ اقتصاد به شکل غیرمستقیم نیز خواهیم بود. او ادامه داد: 
رونق صنعت گردشگری مقوله ای نیست که فقط مختص به یک 
مقطع زمانی خاص مانند برگزاری رویدادهای ورزشی یا سیاسی 
باشد، بلکه باید با برنامه ریزی های مناسب و پیگیری های مستمر 
در کمیسیون گردشگری مجلس و در تعامل با دولت و مسئولان 
ذیربط به آن توجه کرد در غیر اینصورت از دایره رقابت با دیگر 
کشورها مانند ترکیه حذف خواهیم شد. سلمانیان اضافه کرد: 
ظرفیت های جذب گردشگر و ساخت سازه های عالی دریایی و 
خاکی در ایران مطلوب است و در صورت به کارگیری دیپلماسی 
خوب و شناسایی علاقه مندی های مسافران خارجی می توانیم 
چرخ صنعت گردشگری را سریعتر از گذشته به حرکت درآوریم 
هرچند ایران در سال های گذشته در بخش های گردشگری 
مذهبی و درمان نسبتا موفق عمل کرده اما هنوز فرصت های 
خالی بسیاری در این بخش ها موجود است که باید به طور جدی 
به آن پرداخت بنابراین جام جهانی ۲۰۲۲ قطر و یا میزبانی 
هر مسابقه جهانی در عرصه ورزش در این منطقه می تواند به 
بهتر شناساندن کشورهای خلیج فارس به جهان کمک کرده 
و همچنین کشورهای منطقه با استفاده از این فرصت با تقویت 
دیپلماسی روابط همجواری و اتخاذ سیاست صلح جویانه نسبت 
به یکدیگر در جهت ایجاد صلح و آرامش در منطقه خلیج فارس 
تلاش کنند و همچنین منجر به بهبود و تقویت روابط متقابل 

می شود. 

»آرمان ملی« به فرصت های توسعه اقتصادی ایران در جام جهانی 2022 قطر می پردازد؛ 

جام جهانی 2022 و فرصت طلایی درآمد ارزی برای ایران

؛

چالش زیان انباشته خودروسازان
با وجود افزایش قیمت خودرو از سوی 
خودروسازان، این روزها به شکل های گوناگون 
از زیان انباشته ای سخن گفته می شود که 
خودروسازان را به چالش کشانده است و 
آنطور که گزارش ها نشان می دهد، در حال 
حاضر زیان انباشته خودروسازان بالای ۱۲۰ 
هزار میلیارد تومان است. در این شرایط، 
خودروسازان معتقدند دولت باید قیمت گذاری 
را متوقف کند و آنها خود نسبت به تعیین 
قیمت محصولاتشان اقدام کنند. خودروسازان 
همچنین ادعا می کنند که اگر دولت همچنان 
به دنبال قیمت گذاری است، طبق قانون باید 
زیان )مابه التفاوت قیمت دستوری و قیمت 
واقعی خودروها( را جبران کند این در حالی 
است که براساس آماری که وزارت صمت از 
تقسیم بندی دهک های بازار خودرو کشور 
منتشر کرده است، حدود ۴۸. ۹ درصد از 
مردم ایران قدرت خرید خودروهای بالاتر از 
۲۰۰ میلیون تومان را ندارند و این دهک بندی 
براساس قدرت خرید خودرو تنظیم شده و 
نشان می دهد که قدرت خرید ۸۸ درصد از 

مردم ایران زیر ۴۰۰ میلیون تومان است. 
 زیان خودروسازان نباید از جیب 

مردم برود
در این فضا اما چندی پیش سخنگوی 
دست  روی  را  پاکی  آب  صمت  وزارت 
گله  مقابل  در  و  ریخت  خودروسازان 
خودروسازان از زیان انباشته و درخواست 
آنها برای افزایش قیمت ها اعلام کرد: این 
زیان نباید از جیب مصرف کننده برود؛ بلکه 
خودروسازان املاک و نیروی انسانی مازاد 
زیادی دارند که باید مدیریت شوند و به گفته 
امید قالیباف، لازمه کاهش زیان انباشته، 
اصلاح ساختار است؛ به نحوی که بدون اصلاح 

ساختار، نمی توان با افزایش قیمت ها زیان 
انباشته را جبران کرد. وی تاکید کرد که 
مسیر مجوز افزایش قیمت ها بسته نیست و 
خودروسازان می توانند متناسب با افزایش 
هزینه های تولید، درخواست های خود را 
به سازمان حمایت ارسال کنند تا در ستاد 
تنظیم بازار مورد بررسی قرار گیرد. اما اصلاح 

ساختارها باید صورت گیرد. 
 عوامل اثرگذار بر قیمت خودرو

منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل و 
نقل وزارت صمت نیز درباره تفاوت قیمت 
تمام شده خودرو و فروش آن گفت که براساس 
نظارت بر قیمت گذاری خودرو، تقریبا ۸۵ تا 
۹۰ درصد قیمت خودرو مربوط به مواد اولیه و 
فرآیند تولید است؛ پس از آن، تغییر و افزایش 
دستمزدهاست که ۳ درصد تاثیر دارد و دلیل 
دیگر نیز این است که کانال های مالی ایران، 

برای خرید خارجی، مستقیم نیست و مجبور 
به استفاده از کانال های دیگر است؛ بنابراین 
۱۰ تا ۱۵ درصد هزینه مالی تاثیرگذار است 
که سبب افزایش قیمت خودرو شده و تمامی 
عوامل کنترل قیمت در دست خودروساز 
نیست. وی عنوان کرد: اگر روش های مختلف 
بهره وری، مورد توجه قرار گیرد، می توان 
افزایش قیمت را کنترل کرد؛ اما تاکنون در 
این خصوص کار منسجم و جدی انجام نشده 
است. یکی از دلایل آن این است که در حوزه 
خودرو دو گونه فناوری وجود دارد؛ یکی 
محصولی و دیگری فناوری فرآیند تولید است 
که سبب کم شدن هزینه تولید می شود؛ ما 
نسبت به قسمت دوم غافل بودیم و از ذهنیت 
مدیران خودروسازی دور بوده و اطلاعی از آن 
نداشته اند. بنابراین در برنامه تحولی جدید 
صنعت خودرو، پیشبرد این دو  نوع فناوری، 

که منجر به بهره وری و کاهش هزینه تولید 
خودروسازان دنیا شده، مورد توجه قرار گرفته 
است که در این شرایط اما نایب رئیس انجمن 
تخصصی صنایع همگن نیرو محرکه اعتقاد 
دارد: خودرو باید در حاشیه بازار به فروش 
رود و قیمت آن بر اساس عرضه و تقاضا تعیین 
شود. مطلب زاده گفت: اکنون زیان انباشته 
خودروسازان بالای ۱۲۰ هزار میلیارد است 
و در هفته گذشته ۶۰ هزار خودرو پیش 
فروش کردند و میانگین که محاسبه کردیم 
۱۰۰ میلیون تومان روی هر خودرو به جیب 
دلالان رفت و به گفته او، در خودروهایی 
بیش از ۲ برابر اختلاف قیمت وجود دارد 
۱۰۰ میلیون در هر خودرو برنده می شوند؛ 
این گونه نمی توان اقتصاد را کنترل کرد، وزیر 
صمت وعده ای می دهد و مجلس جلوی آن 
را می گیرد، این تصمیمات باعث ضرر و زیان 
می شود و با توجه به اینکه صنعت خودروی 
کشور باید هر ساله پیشرفت داشته باشد، اما 
اکنون نسبت به گذشته تغییر نکرده است. 
مطلب زاده با اشاره به اینکه خودرو در هیچ 
کجای دنیا یک کالای سرمایه ای نیست، اما 
در ایران به کالایی سرمایه ای تبدیل شده 
است، گفت: خودرو به یکی از بهترین بازارها، 
برای سرمایه های سرگردان تبدیل شده است؛ 
کالایی که باعث بیشتر شدن حضور دلالان 
شده و به دنبال آن سفته بازی رونق گرفته 
است. نایب رئیس انجمن تخصصی صنایع 
همگن نیرو محرکه با بیان اینکه تاکنون طرح 
نادرست قیمت گذاری خودرو پیاده شده که 
باعث زیان خودروسازان شد، تصریح کرد: 
نتیجه آن بر هم ریختن بازار و رکود صنعت 
بود و دو خودروساز بزرگ کشور بیش از ۱۱۰ 

هزار میلیارد تومان زیان رسمی دادند. 
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